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SDIS RÉGIONAL DU NORD VAUDOIS 

COMITÉ DE DIRECTION 

 
 

RAPPORT AU CONSEIL INTERCOMMUNAL 
DU SDIS RÉGIONAL DU NORD VAUDOIS 

concernant 

LES COMPTES 2024 
 

Date : 25.04.2025  Préavis: PR25.02CD 

Monsieur le Président, 
Mesdames et Messieurs les délégués/es, 

 

Lors de sa séance du 28 mars 2025, le Comité de direction (Codir) de l’Association intercommunale 
en matière de défense incendie et secours de la région du Nord vaudois a adopté les comptes de 
l’exercice 2024. 
 

 

 

 

Le bouclement des comptes de l’exercice 2024 a été effectué en collaboration avec le Service des 
finances de la Ville d’Yverdon-les-Bains, en sa qualité de mandataire de la gestion financière du 
SDIS. La fiduciaire BDO SA à Lausanne en a assuré le contrôle et a établi le rapport annexé au 
présent préavis. 
 
 

 
 
 

Au vu de ce qui précède, le Comité de direction vous prie, Monsieur le Président, Mesdames 
et Messieurs les délégués/es, de bien vouloir approuver les comptes de l’exercice 2024, en 
votant le texte ci-après : 
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LE CONSEIL INTERCOMMUNAL DU SDIS RÉGIONAL DU NORD VAUDOIS 

 

sur proposition de son Comité de direction 

 

considérant que cet objet a été porté à l’ordre du jour, 

 

décide : 

 

Article 1 : Les comptes 2024 de l’Association intercommunale en matière de défense incendie et 
secours de la région du Nord vaudois sont adoptés tels que présentés dans le préavis 
PR25.02CD. 

 

 

 

 

AU NOM DU COMITÉ DE DIRECTION DU SDIS NORD VAUDOIS 

 

 

 Le Président La Secrétaire 

 

 

 Christian Weiler Barbara Giroud 

 
 
 
 
 
 
 
 

Annexes 
  

a. Tableau « calcul de la participation financière de bouclement pour les communes membres de l’association » 
b. Rapport de l’organe de révision sur les comptes 2024, y compris tableaux « bilan », « compte d’exploitation », « état du capital 

propre » et « tableau des quotes-parts communales » 
c.  Plafond d’endettement au 31 décembre 2024 



N° Commune Valeur immobilière* % Charges au prorata
valeur immobilière

Nombre
d'habitants** % Charges au prorata

nombre d'habitants
90% habitants

10% immobilière
Coût par
habitant

Acompte
facturé Solde à payer Facturation

effective
Quote-part totale

[CHF]
Quote-part

[%]
1 Belmont-sur-Yverdon CHF 131'070'947.79 0.82% CHF 18'067.76 434 0.81% CHF 17'957.39 CHF 17'968.42 CHF 41.40 16'632.35CHF        1'336.07CHF          1'336.05CHF          17'968.40CHF        0.7%

2 Bioley-Magnoux CHF 97'660'404.70 0.61% CHF 13'462.21 247 0.46% CHF 10'219.99 CHF 10'544.21 CHF 42.69 9'760.20CHF          784.01CHF             784.00CHF             10'544.20CHF        0.4%

3 Bonvillars CHF 242'018'277.78 1.51% CHF 33'361.54 501 0.94% CHF 20'729.61 CHF 21'992.80 CHF 43.90 20'357.50CHF        1'635.30CHF          1'635.30CHF          21'992.80CHF        0.9% Récapitulatif

4 Chamblon CHF 191'972'433.36 1.20% CHF 26'462.86 567 1.06% CHF 23'460.45 CHF 23'760.70 CHF 41.91 21'993.95CHF        1'766.75CHF          1'766.75CHF          23'760.70CHF        0.9% Coût total de la région CHF 2'503'680.36

5 Champagne CHF 366'348'013.89 2.29% CHF 50'500.05 1'077 2.02% CHF 44'562.45 CHF 45'156.21 CHF 41.93 41'798.55CHF        3'357.66CHF          3'357.65CHF          45'156.20CHF        1.8% Participation YLB CHF 298'770.00

6 Champvent CHF 261'956'251.58 1.64% CHF 36'109.94 734 1.38% CHF 30'370.32 CHF 30'944.29 CHF 42.16 28'643.35CHF        2'300.94CHF          2'300.95CHF          30'944.30CHF        1.2%

7 Chavannes-le-Chêne CHF 118'876'697.22 0.74% CHF 16'386.82 316 0.59% CHF 13'074.96 CHF 13'406.15 CHF 42.42 12'409.30CHF        996.85CHF             996.85CHF             13'406.15CHF        0.5% Coût net de la région CHF 2'204'910.36

8 Chêne-Pâquier CHF 62'163'695.75 0.39% CHF 8'569.09 163 0.31% CHF 6'744.36 CHF 6'926.84 CHF 42.50 6'411.80CHF          515.04CHF             515.05CHF             6'926.85CHF          0.3%

9 Cheseaux-Noréaz CHF 291'890'726.43 1.82% CHF 40'236.32 734 1.38% CHF 30'370.32 CHF 31'356.92 CHF 42.72 29'025.35CHF        2'331.57CHF          2'331.55CHF          31'356.90CHF        1.3%

10 Concise CHF 340'258'548.59 2.13% CHF 46'903.69 1'002 1.88% CHF 41'459.22 CHF 42'003.66 CHF 41.92 38'880.40CHF        3'123.26CHF          3'123.25CHF          42'003.65CHF        1.7%

11 Corcelles-près-Concise CHF 147'734'497.93 0.92% CHF 20'364.79 412 0.77% CHF 17'047.10 CHF 17'378.87 CHF 42.18 16'086.65CHF        1'292.22CHF          1'292.20CHF          17'378.85CHF        0.7%

12 Cronay CHF 152'664'370.32 0.95% CHF 21'044.36 410 0.77% CHF 16'964.35 CHF 17'372.35 CHF 42.37 16'080.60CHF        1'291.75CHF          1'291.75CHF          17'372.35CHF        0.7%

13 Cuarny CHF 94'962'664.50 0.59% CHF 13'090.34 236 0.44% CHF 9'764.85 CHF 10'097.39 CHF 42.79 9'346.60CHF          750.79CHF             750.80CHF             10'097.40CHF        0.4%

14 Démoret CHF 77'972'101.14 0.49% CHF 10'748.24 167 0.31% CHF 6'909.87 CHF 7'293.71 CHF 43.67 6'751.35CHF          542.36CHF             542.35CHF             7'293.70CHF          0.3%

15 Donneloye CHF 293'449'814.04 1.83% CHF 40'451.24 905 1.70% CHF 37'445.70 CHF 37'746.25 CHF 41.71 34'939.55CHF        2'806.70CHF          2'806.70CHF          37'746.25CHF        1.5%

16 Ependes CHF 138'354'049.10 0.86% CHF 19'071.72 372 0.70% CHF 15'392.04 CHF 15'760.01 CHF 42.37 14'588.15CHF        1'171.86CHF          1'171.85CHF          15'760.00CHF        0.6%

17 Fiez CHF 143'750'047.05 0.90% CHF 19'815.54 436 0.82% CHF 18'040.14 CHF 18'217.68 CHF 41.78 16'863.05CHF        1'354.63CHF          1'354.65CHF          18'217.70CHF        0.7%

18 Fontaines-sur-Grandson CHF 82'597'974.83 0.52% CHF 11'385.90 214 0.40% CHF 8'854.56 CHF 9'107.70 CHF 42.56 8'430.50CHF          677.20CHF             677.20CHF             9'107.70CHF          0.4%

19 Giez CHF 164'850'034.08 1.03% CHF 22'724.12 450 0.84% CHF 18'619.41 CHF 19'029.88 CHF 42.29 17'614.90CHF        1'414.98CHF          1'415.00CHF          19'029.90CHF        0.8%

20 Grandson CHF 1'109'360'859.99 6.94% CHF 152'922.29 3'358 6.30% CHF 138'942.16 CHF 140'340.18 CHF 41.79 129'904.95CHF      10'435.23CHF        10'435.25CHF        140'340.20CHF      5.6%

21 Mathod CHF 230'034'186.41 1.44% CHF 31'709.57 684 1.28% CHF 28'301.50 CHF 28'642.31 CHF 41.87 26'512.55CHF        2'129.76CHF          2'129.75CHF          28'642.30CHF        1.1%

22 Molondin CHF 105'272'196.13 0.66% CHF 14'511.48 257 0.48% CHF 10'633.75 CHF 11'021.52 CHF 42.89 10'202.00CHF        819.52CHF             819.50CHF             11'021.50CHF        0.4%

23 Montagny-près-Yverdon CHF 497'255'435.20 3.11% CHF 68'545.27 770 1.44% CHF 31'859.88 CHF 35'528.42 CHF 46.14 32'886.65CHF        2'641.77CHF          2'641.75CHF          35'528.40CHF        1.4% Calcul de la péréquation

24 Mutrux CHF 53'021'041.13 0.33% CHF 7'308.80 151 0.28% CHF 6'247.85 CHF 6'353.94 CHF 42.08 5'881.50CHF          472.44CHF             472.45CHF             6'353.95CHF          0.3%

25 Novalles CHF 39'781'939.50 0.25% CHF 5'483.83 99 0.19% CHF 4'096.27 CHF 4'235.03 CHF 42.78 3'920.10CHF          314.93CHF             314.95CHF             4'235.05CHF          0.2%

26 Onnens CHF 251'181'618.00 1.57% CHF 34'624.68 496 0.93% CHF 20'522.73 CHF 21'932.92 CHF 44.22 20'302.05CHF        1'630.87CHF          1'630.85CHF          21'932.90CHF        0.9%

27 Orges CHF 115'312'795.03 0.72% CHF 15'895.55 407 0.76% CHF 16'840.22 CHF 16'745.75 CHF 41.14 15'500.60CHF        1'245.15CHF          1'245.15CHF          16'745.75CHF        0.7%

28 Pomy CHF 284'712'902.43 1.78% CHF 39'246.88 868 1.63% CHF 35'914.77 CHF 36'247.98 CHF 41.76 33'552.70CHF        2'695.28CHF          2'695.30CHF          36'248.00CHF        1.4%

29 Provence CHF 200'002'508.17 1.25% CHF 27'569.79 403 0.76% CHF 16'674.71 CHF 17'764.22 CHF 44.08 16'443.35CHF        1'320.87CHF          1'320.85CHF          17'764.20CHF        0.7%

30 Rovray CHF 81'411'709.20 0.51% CHF 11'222.38 197 0.37% CHF 8'151.16 CHF 8'458.28 CHF 42.94 7'829.35CHF          628.93CHF             628.95CHF             8'458.30CHF          0.3%

31 Suchy CHF 203'468'729.68 1.27% CHF 28'047.60 671 1.26% CHF 27'763.61 CHF 27'792.01 CHF 41.42 25'725.50CHF        2'066.51CHF          2'066.50CHF          27'792.00CHF        1.1%

32 Suscévaz CHF 74'155'478.20 0.46% CHF 10'222.13 220 0.41% CHF 9'102.82 CHF 9'214.75 CHF 41.89 8'529.55CHF          685.20CHF             685.20CHF             9'214.75CHF          0.4%

33 Treycovagnes CHF 130'104'180.10 0.81% CHF 17'934.50 520 0.98% CHF 21'515.76 CHF 21'157.63 CHF 40.69 19'584.40CHF        1'573.23CHF          1'573.25CHF          21'157.65CHF        0.8%

34 Ursins CHF 83'636'136.67 0.52% CHF 11'529.01 230 0.43% CHF 9'516.59 CHF 9'717.83 CHF 42.25 8'995.25CHF          722.58CHF             722.60CHF             9'717.85CHF          0.4% Sources

35 Valeyres-sous-Montagny CHF 192'290'176.81 1.20% CHF 26'506.66 703 1.32% CHF 29'087.65 CHF 28'829.55 CHF 41.01 26'685.90CHF        2'143.65CHF          2'143.65CHF          28'829.55CHF        1.2% * Au 31.12.2022, données fournies par l'ECA

36 Valeyres-sous-Ursins CHF 78'994'142.55 0.49% CHF 10'889.12 241 0.45% CHF 9'971.73 CHF 10'063.47 CHF 41.76 9'315.20CHF          748.27CHF             748.25CHF             10'063.45CHF        0.4% ** Au 31.12.2022, scris.vd.ch

37 Villars-Epeney CHF 38'983'302.73 0.24% CHF 5'373.74 92 0.17% CHF 3'806.63 CHF 3'963.35 CHF 43.08 3'668.65CHF          294.70CHF             294.70CHF             3'963.35CHF          0.2%

38 Vugelles-la-Mothe CHF 50'173'175.79 0.31% CHF 6'916.23 137 0.26% CHF 5'668.58 CHF 5'793.34 CHF 42.29 5'362.55CHF          430.79CHF             430.80CHF             5'793.35CHF          0.2%

39 Yverdon-les-Bains CHF 7'786'702'070.65 48.68% CHF 1'073'375.12 29'877 56.07% CHF 1'236'204.60 CHF 1'518'691.65 CHF 50.83 1'383'166.80CHF    135'524.85CHF      135'524.86CHF      1'518'691.66CHF    60.7% Données du document

40 Yvonand CHF 988'915'265.80 6.18% CHF 136'319.21 3'531 6.63% CHF 146'100.29 CHF 145'122.18 CHF 41.10 134'331.40CHF      10'790.78CHF        10'790.80CHF        145'122.20CHF      5.8% Date 27.01.2025

TOTAL CHF 15'995'321'400.25 100.00% CHF 2'204'910.36 53'289 100.00% CHF 2'204'910.36 CHF 2'503'680.36 2'294'915.10CHF    208'765.26CHF      208'765.26CHF      2'503'680.36CHF    100.0% Auteur Maj instr Éric Stauffer

CONTO '24  |  CALCUL DE LA PARTICIPATION FINANCIÈRE DE BOUCLEMENT POUR LES COMMUNES MEMBRES DE L'ASSOCIATION

Récapitulatif

La péréquation est calculée sur la base de l'article
37 des statuts de l'Association du SDIS NV, à
savoir à raison de 90% au prorata du nombre
d'habitants et à 10% au prorata de la valeur
immobilière.

La ville d'Yverdon-les-Bains contribue au
financement du SDIS à raison d'un forfait de base
de CHF 10.- par habitant.
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Au Conseil intercommunal de l' 
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RAPPORT DE L'AUDITEUR  

Au Conseil intercommunal de l'Association intercommunale en matière de défense incendie et 
secours de la région du Nord vaudois, Yverdon-les-Bains 

Rapport sur l’examen succinct (review) des comptes annuels 

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des 
comptes annuels de l'Association intercommunale en matière de défense incendie et secours de la 
région du Nord vaudois comprenant le bilan, le compte d'exploitation ainsi que les annexes aux 
comptes pour l’exercice arrêté le 31 décembre 2024. 

L'établissement des comptes annuels conformément aux dispositions légales cantonales relève de la 
responsabilité du Comité de Direction alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport 
sur ces comptes annuels sur la base de notre examen succinct. 

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'Audit suisse 910 Review (examen 
succinct) d’états financiers. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en 
vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie 
significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de 
l'entité et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau 
d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en 
conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.  

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que 
les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024 ne sont pas conformes à la loi sur 
les communes du 28 février 1956, au règlement sur la comptabilité des communes du 14 décembre 
1979 et aux dispositions du manuel MCH2 édité par la Direction générale des affaires 
institutionnelles et des communes (DGAIC).  

Lausanne, le 14 avril 2025  
 
BDO SA 
 
 
 
 
 
Gaëtan Storto 
Expert-réviseur agréé 

 
 
 
 
 
pp Alexandre Collet 
Réviseur agréé 

 
 
 
 
Annexes 
Comptes annuels 
 

 



SDIS régional du Nord vaudois
Bilan

1.1.2024 - 31.12.2024

2024 2023 Ecart Ecart %

1 ACTIF 3'081'140.54 2'959'381.36 121'759.18 4.11

10 Patrimoine financier 3'081'140.54 2'959'381.36 121'759.18 4.11
100100 Compte postal 12-811301-8 2'684'560.18 2'348'671.82 335'888.36 14.30
101000 Débiteurs collectifs 351'542.86 600'709.54 -249'166.68 -41.48
101901 Créances du personnel 13'400.00 13'400.00
104900 Actifs transitoires 31'637.50 10'000.00 21'637.50 216.38

2 PASSIF -3'081'140.54 -2'959'381.36 121'759.18 4.11

20 Capitaux de tiers -2'065'832.01 -2'094'072.83 -28'240.82 -1.35
200000 Créanciers collectifs -1'469'252.44 -1'501'785.31 -32'532.87 -2.17
204900 Passifs transitoires -595'185.97 -592'287.52 2'898.45 0.49
204901 Sommes à restituer & rejets BVR -1'393.60 1'393.60

29 Capitaux propres -1'015'308.53 -865'308.53 150'000.00 17.33
293000 Préfinancements -1'015'308.53 -865'308.53 150'000.00 17.33
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SDIS régional du Nord vaudois
Compte d'exploitation

Comptes 2024 Budget 2024 Ecart Ecart %

FONCTIONNEMENT

CHARGES 4'005'732.30 3'891'700.00 114'032.30 2.93

30 Charges de personnel 1'458'997.84 1'325'600.00 133'397.84 10.06
300000 Traitements des autorités 15'144.00 16'500.00 -1'356.00 -8.22
301000 Salaires du personnel des auxiliaires 500.00 -500.00 -100.00
301010 Soldes 850'816.75 768'800.00 82'016.75 10.67
301020 Indemnisations 307'469.80 284'600.00 22'869.80 8.04
301030 Formations 108'017.40 68'900.00 39'117.40 56.77
305000 Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs 76'445.25 67'000.00 9'445.25 14.10
305300 Assurances accidents 1'263.40 1'000.00 263.40 26.34
309000 Formation et perfectionnement du personnel 35'044.12 35'400.00 -355.88 -1.01
309900 Autres charges de personnel 47'622.32 47'800.00 -177.68 -0.37
309910 Remboursement de frais forfaitaire 17'174.80 35'100.00 -17'925.20 -51.07

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 994'511.39 1'000'000.00 -5'488.61 -0.55
310000 Matériel de bureau 17'607.93 15'500.00 2'107.93 13.60
310100 Matériel d'exploitation, fournitures, nettoyage, désinfection 9'716.90 8'300.00 1'416.90 17.07
310110 Fournitures destinées à la vente 1'006.68 4'000.00 -2'993.32 -74.83
311000 Meubles et appareils de bureau 3'617.90 6'000.00 -2'382.10 -39.70
311100 Achats matériel, machines et outillage 13'751.06 23'900.00 -10'148.94 -42.46
311200 Achats habits et équipements 12'916.79 10'000.00 2'916.79 29.17
311300 Matériel informatique 26'438.39 22'900.00 3'538.39 15.45
312000 Consommation de combustibles 48'599.60 45'700.00 2'899.60 6.34
312010 Consommation d'électricité 40'400.12 28'300.00 12'100.12 42.76
313000 Prestations de services et honoraires 51'442.30 45'000.00 6'442.30 14.32
313010 Frais de ports 8'520.50 10'000.00 -1'479.50 -14.80
313020 Frais de téléphones et radios 11'447.90 11'000.00 447.90 4.07
313200 Honoraires conseillers externes, experts 2'983.60 3'000.00 -16.40 -0.55
313400 Primes d'assurances 30'188.05 30'000.00 188.05 0.63
314400 Entretien des bâtiments, immeubles 45'338.19 69'500.00 -24'161.81 -34.77
315000 Entretien de meubles et appareils de bureau 1'500.00 -1'500.00 -100.00
315100 Entretien de machines, appareils, véhicules 89'746.93 83'500.00 6'246.93 7.48
316000 Loyers et bail à ferme des biens-fonds 576'492.40 578'500.00 -2'007.60 -0.35
317000 Frais de déplacement et autres frais 900.00 -900.00 -100.00
318100 Pertes sur débiteurs 241.00 1'500.00 -1'259.00 -83.93
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SDIS régional du Nord vaudois
Compte d'exploitation

Comptes 2024 Budget 2024 Ecart Ecart %

319900 Frais de réceptions et de manifestations 4'055.15 1'000.00 3'055.15 305.52

34 Charges financières 19.19 100.00 -80.81 -80.81
342000 Frais comptes bancaire, postaux, encaissements 19.19 100.00 -80.81 -80.81

36 Charges de transfert 1'402'203.88 1'436'000.00 -33'796.12 -2.35
361200 Participation aux charges d'Yverdon-les-Bains 1'375'424.98 1'408'500.00 -33'075.02 -2.35
363400 Jeunes sapeurs-pompiers 26'778.90 27'500.00 -721.10 -2.62

38 Charges extraordinaires 150'000.00 130'000.00 20'000.00 15.38
389300 Attributions aux préfinancements 150'000.00 130'000.00 20'000.00 15.38

PRODUITS -4'005'732.30 -3'891'700.00 -114'032.30 -2.93

42 Taxes et redevances -770'272.50 -489'200.00 -281'072.50 -57.46
421000 Frais de rappel -45.00 -45.00
425000 Ventes de marchandises -2'041.50 -4'200.00 2'158.50 51.39
426000 Facturation des services à des tiers -768'186.00 -485'000.00 -283'186.00 -58.39

44 Revenus financiers -125'340.86 -126'500.00 1'159.14 0.92
440100 Intérêts compte postal -86.76 -86.76
447200 Locations pour utilisation des biens-fonds PA -125'254.10 -126'500.00 1'245.90 0.98

46 Revenus de transfert -3'110'118.94 -3'276'000.00 165'881.06 5.06
461200 Participations des communes -2'503'680.36 -2'699'900.00 196'219.64 7.27
463400 Subventions sécurité publique, ECA -599'988.58 -570'100.00 -29'888.58 -5.24
463701 Cotisations jeunes sapeurs-pompiers -6'450.00 -6'000.00 -450.00 -7.50
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Principes régissant l’établissement des comptes annuels  

Bases légales appliquées 

Les comptes sont présentés conformément à la loi sur les communes du 28 février 1956 (LC) et au règlement 
sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979 (RCCom), ainsi qu’aux dispositions du manuel de 
base MCH2 pour les communes vaudoises, manuel élaboré à partir des recommandations du manuel MCH2 
publié par la Conférence des directrices et des directeurs des finances (CDF). 

Principes comptables généraux 

Les comptes sont établis de manière à donner une image de la situation financière qui soit la plus conforme 
possible à l'état réel des finances du patrimoine administratif. Ils respectent également les principes 
comptables suivants définis dans la recommandation n° 2 MCH2 : produit brut, comptabilité d’exercice, 
continuité, importance, clarté, fiabilité, comparabilité et permanence des méthodes. 

Périmètre de présentation des comptes annuels 

Ces comptes comprennent uniquement les comptes de l’association du SDIS. Il n’y a pas de consolidation 
des comptes des associations de communes ou des autres organisations ou sociétés auxquelles elle est liée. 
L’annexe donne les informations nécessaires à apprécier les relations financières qui encourent entre la 
commune et lesdites associations de communes, organisations et sociétés. 

Structure des comptes 

Les comptes de l’association se composent d’un compte de résultat, du bilan et de l’annexe aux comptes 
annuels. 

Compte de résultats 

A l'instar du budget, les natures du compte de résultats sont présentées principalement selon la classification 
fonctionnelle. 

En dérogation à la recommandation N° 8 MCH2, les excédents de charges ou de revenus des financements 
spéciaux, des fonds, des legs et des fondations constatés pour l’exercice font l’objet d’un prélèvement (groupe 
de comptes 45) ou d’une attribution (groupe compte 35) au capital propre (comptes 290 et 291). 

Bilan 

La structure du bilan prévoit les dérogations suivantes au plan comptable MCH2 de la CDF : 

1) Les engagements envers les fonds, les financements spéciaux, les legs et les fondations sans personnalité
juridique sous capitaux de tiers n’ont pas de comptes spécifiques. Ceux-ci sont inscrits dans les groupes de
comptes relatifs à ces mêmes éléments du capital propre (comptes 290 et 291).

2) Conformément à la pratique de l’Etat de Vaud et en partant du constat que les instruments relatifs aux
passifs de régularisation et aux engagements conditionnels sont suffisants pour renseigner sur les
engagements vis-à-vis de tiers, les communes vaudoises ne peuvent pas constituer des provisions.

3) Conformément à la pratique de l’Etat de Vaud, il n’y a pas de compte prévu pour l’enregistrement des
excédents provenant des enveloppes budgétaires. Ces excédents influencent donc le résultat.

4) Les amortissements supplémentaires sont autorisés, mais traités comme des préfinancements. Il n’y a donc
pas de compte prévu pour l’enregistrement des amortissements supplémentaires cumulés.

Annexe aux comptes 

L’annexe présente l’état du capital propre et le tableau des associations de communes.  

Patrimoine administratif 

Les actifs du patrimoine administratif n’ont pas été retraités lors du passage à MCH2. 
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Patrimoine financier 

Les communes vaudoises ne sont pas autorisées à procéder à un retraitement du patrimoine financier au sens 
défini par le MCH2. En effet, les actifs du patrimoine financier ne peuvent pas être évalués au-dessus de leur 
prix de revient. Par conséquent, le principe de l’image fidèle n’est ici pas respecté. 

Les actifs du patrimoine financier font l’objet d’un amortissement planifié via le compte 344 selon les mêmes 
méthodes et durées que les actifs du patrimoine administratif. Si la valeur vénale d’un actif du patrimoine 
financier se trouve de manière durable en dessous de sa valeur au bilan, une correction est effectuée via le 
compte 344. Aucune correction à la hausse n’est en revanche autorisée si, par la suite, l’actif devait récupérer 
une partie ou la totalité de sa valeur d’avant la correction. 

Préfinancements et amortissements supplémentaires  

Un préfinancement est une constitution de réserve pour une immobilisation du patrimoine administratif pas 
encore concrétisée. Le préfinancement de charges courantes n’est pas autorisé. En revanche, un 
amortissement supplémentaire est une constitution de réserve visant une couverture anticipée des charges 
d’amortissement planifiées d’une immobilisation dont l’amortissement est déjà en cours. 

La constitution de ces réserves peut être prévue au moment du bouclement, uniquement s’il existe un 
excédent de revenus. Son montant ne peut pas dépasser l’excédent constaté. Elle nécessite une validation 
du Conseil intercommunal, validation qui peut avoir lieu dans le cadre de l’adoption des comptes annuels. 
Comptablement, la constitution de ces réserves passe par l’inscription d’une charge extraordinaire en faveur 
du capital propre (compte 2930). La dissolution se fait en même temps que les amortissements planifiés (qui 
ne sont pas modifiés), par l’inscription de revenus extraordinaires. 
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Compte
Solde au 

01.01.2024
Solde au 

31.12.2024

2900.0 Financement spécial déchet -   
3510 Attributions aux
financements spéciaux

-   
4510 Prélèvements sur les financements 
spéciaux

-                     -  

2900.1 Financement spécial épuration -   
3510 Attributions aux
financements spéciaux

-   
4510 Prélèvements sur les financements 
spéciaux

-                     -  

2900.2 Financement spécial eau -   
3510 Attributions aux
financements spéciaux

-   
4510 Prélèvements sur les financements 
spéciaux

-                     -  

2910 Fonds -   3511 Attributions aux fonds -   4511 Prélèvements sur les fonds -                     -  

2930 Préfinancements et amortissements 
supplémentaires cumulés

         865'309 
3893 Attributions aux préfinancements et 
amortissements supplémentaires

         150'000 
4893 Prélèvements sur les préfinancements 
et amortissements supplémentaires cumulés

-         1'015'309 

2940 Réserve de politique budgétaire -   
3894 Attributions à la réserve de politique 
budgétaire

-   
4894 Prélèvements sur la réserve de 
politique budgétaire

-                     -  

2980 Autres capitaux propres -   
3898 Attributions aux
autres capitaux propres

-   
4898 Prélèvements sur les
autres capitaux propres

-                     -  

2990 Résultat annuel de l’exercice 2023 -   
2999 Résultats cumulés des années 
précédentes (si excédent de charges)

-   
2999 Résultats cumulés des années 
précédentes (si excédent de revenus)

-                     -  

2999 Résultats cumulés des années 
précédentes

-   
2990 Résultat annuel de l’exercice N-1
(si excédent de revenus)

-   
2990 Résultat annuel de l’exercice N-1
(si excédent de charges)

-                     -  

2990 Résultat annuel de l’exercice 2024 9000 Excédent de revenus -   9001 Excédent de charges -                     -  

29 Capital propre          865'309          150'000 -         1'015'309 

Variation nette du capital propre 

ETAT DU CAPITAL PROPRE

Augmentation par le compte Diminution par le compte

150'000
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Nom de la commune
Quotes-parts 

communales de la 
dette nette (%)

Contribution de l’année 
2024 (CHF)

Quote-part de la dette 
nette (CHF)

Belmont-sur-Yverdon 0 17'968.40 0

Bioley-Magnoux 0 10'544.20 0

Bonvillars 0 21'992.80 0

Chamblon 0 23'760.70 0

Champagne 0 45'156.20 0

Champvent 0 30'944.30 0

Chavannes-le-Chêne 0 13'406.15 0

Chêne-Pâquier 0 6'926.85 0

Cheseaux-Noréaz 0 31'356.90 0

Concise 0 42'003.65 0

Corcelles-près-Concise 0 17'378.85 0

Cronay 0 17'372.35 0

Cuarny 0 10'097.40 0

Démoret 0 7'293.70 0

Donneloye 0 37'746.25 0

Ependes 0 15'760.00 0

Fiez 0 18'217.70 0

Fontaines-sur-Grandson 0 9'107.70 0

Giez 0 19'029.90 0

Grandson 0 140'340.20 0

Mathod 0 28'642.30 0

Molondin 0 11'021.50 0

Montagny-près-Yverdon 0 35'528.40 0

Mutrux 0 6'353.95 0

Novalles 0 4'235.05 0

Onnens 0 21'932.90 0

Orges 0 16'745.75 0

Pomy 0 36'248.00 0

Provence 0 17'764.20 0

Rovray 0 8'458.30 0

Suchy 0 27'792.00 0

Suscévaz 0 9'214.75 0

Treycovagnes 0 21'157.65 0

Ursins 0 9'717.85 0

Valeyres-sous-Montagny 0 28'829.55 0

Valeyres-sous-Ursins 0 10'063.45 0

Villars-Epeney 0 3'963.35 0

Vugelles-la-Mothe 0 5'793.35 0

Yverdon-les-Bains 0 1'518'691.66 0

Yvonand 0 145'122.20 0

TABLEAU DES QUOTES-PARTS COMMUNALES (pour les associations)
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Plafond brut fixé par le conseil 
CHF 0

(si applicable)  La commune dispose également d'un plafond pour les
cautionnements et autres garanties de CHF 0

Montant effectif de l'endettement 
CHF 0

Total des quotes-parts communales de l'endettement des associations de
communes (hors associations autofinancées) CHF 0

Autres cautionnements accordés (sauf en faveur des associations de communes),
en tenant compte du degré de risque estimé CHF 0

Certifié conforme aux comptes annuels adoptés par le
dans sa séance du : 22 mai 2025

Au nom  

Plafond d'endettement au 31 décembre 2024

de l'association

Conseil intercommunal

Le Président La Secrétaire :

du Comité de direction :

intercommunal




